
BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1624  - 08 DE MAIO DE 2025 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Marlon Pereira da Rocha
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Josinei de Souza Lopes
2º SECRETÁRIO: Pablo Soares de Lira

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Horácio Fiuza Muniz
Fernando Amaro Garcia
Fabrício Aragão da Silva
Rafael Vivas Silva de Souza

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!



COMUNICADO - IRP

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS
PORTARIA N.º 307 DE 08 DE MAIO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais e da competência que 
lhe foi conferida pela Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o requerimento às fls. 03 e o parecer às fls.16 do processo ad-
ministrativo nº 1915/2025, onde o Servidor LUIS MARCELO DE OLIVEIRA solicita 
Licença por motivo de doença em pessoa da família, 

RESOLVE:
Art. 1º. Conceder a Licença com Vencimentos no período de 24 de abril de 2025 a 
23 de maio de 2025 ao servidor público municipal LUIS MARCELO DE OLIVEIRA ma-
trícula n̊  126730-11, ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 24 de abril de 2025.  

Guapimirim, 08 de maio de 2025.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 308 DE 08 DE MAIO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. CAÍQUE DE ANDRADE ARCANJO VIANA, para o cargo comissionado 
de Supervisor de Departamento, símbolo CC-E, da Secretaria Municipal de Comu-
nicação, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1.723 de 
15 de janeiro de 2025. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 07 de maio de 2025.

Guapimirim, 08 de maio de 2025.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Autoriza a Licença com Vencimentos do Servidor Municipal 
de Guapimirim/RJ.

2 BIO Nº 1624 - GUAPIMIRIM 08 de Maio de 2025CIDADE DE



HOMOLOGAÇÃO CONVOCAÇÃO

 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO ESPAÇO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA.

OBJETO:

DATA DA ASSINATURA:

VIGÊNCIA:

VALOR: R$ 4.660.490,40 

FUNDAMENTO:

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA
 

 

EXTRATOS

3BIO Nº 1624 - GUAPIMIRIM08 de Maio de 2025 CIDADE DE



 

1 5
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

PROCESSO N° 11035/2024 
INSTRUMENTO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 12/2025 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SPEED MEG CLÍNICA ESPECIALIZADA GUAPI EIRELI.

OBJETO:

DATA DA ASSINATURA:

VIGÊNCIA:

GESTOR DA ATA:

FUNDAMENTO:

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID QTD VLR UNIT VLR. 
TOTAL 

 

2 5
 

4 BIO Nº 1624 - GUAPIMIRIM 08 de Maio de 2025CIDADE DE



 

3 5
 

 

4 5
 

5BIO Nº 1624 - GUAPIMIRIM08 de Maio de 2025 CIDADE DE



 

5 5
 

FERNANDO WALLACE CLEMENTE DA SILVA  

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

 

 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO 

PROCESSO N° 10308/2022 

INSTRUMENTO: 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS J W INDUSTRIA E COMERCIO DE 

CORTINAS E PERSIANAS LTDA..

OBJETO:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E OBRAS 

DE CONSERVAÇÃO 

DOTAÇÃO:  

REDUZIDO DOTAÇÃO FONTE 

–

DATA DA ASSINATURA:

FUNDAMENTO:

 

 

 

 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

6 BIO Nº 1624 - GUAPIMIRIM 08 de Maio de 2025CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 109/2024  
PROCESSO PRINCIPAL Nº 10534/2022 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 01/2024 

PARTES: GABINETE DA PREFEITA, 

CONECTA CAR LOCADORA DE AUTOMÓVEIS LTDA.

OBJETO

01/2024

VALOR

R$ 217.574,04 (duzentos e dezessete 

mil, quinhentos e setenta e quatro reais e quatro centavos).

FUNDAMENTO

UBIRAJARA FERREIRA 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

 

1 1 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1804/2024  

PROCESSO PRINCIPAL Nº 10534/2022 

INSTRUMENTO:

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
CONECTA CAR LOCADORA DE AUTOMÓVEIS LTDA. 

OBJETO:

DATA DA ASSINATURA:

VIGÊNCIA:

FUNDAMENTO:

VALOR:

O contrato passa a vigora com o valor total de R$ 94.175,00 (noventa e quatro mil, cento e 
setenta e cinco reais). 

 

 

RICHARD ÉQUEL CRESPO BRAGANÇA 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

7BIO Nº 1624 - GUAPIMIRIM08 de Maio de 2025 CIDADE DE



 

 

 
 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

775/2022 

3º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 32/2022 

PARTES:

DADY 

ILHA SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA

OBJETO:

VIGÊNCIA:

VALOR:

FUNDAMENTO:

FERNANDO WALLACE CLEMENTE DA SILVA  

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

PROCESSO N° 8440/2021 

CONTRATO N° 28/2025 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO JV 

SOLUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA. 

OBJETO:

VALOR:

 

DATA DA ASSINATURA:

VIGÊNCIA:

FUNDAMENTO:

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 

 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

8 BIO Nº 1624 - GUAPIMIRIM 08 de Maio de 2025CIDADE DE



 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

PROCESSO N° 9598/20222 

CONTRATO N° 47/2025 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE GENESIS 

COMERCIO REPRESENTACAO E SERVICOS LTDA. 

OBJETO:

VALOR:

 

DATA DA ASSINATURA:

VIGÊNCIA:

FUNDAMENTO:

 

 

FERNANDO WALLACE CLEMENTE DA SILVA  

 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

PROCESSO N° 9598/20222 

CONTRATO N° 48/2025 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE CARE 

MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA.

OBJETO:

VALOR:

 

DATA DA ASSINATURA:

VIGÊNCIA:

FUNDAMENTO:

 

 

FERNANDO WALLACE CLEMENTE DA SILVA  

 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

9BIO Nº 1624 - GUAPIMIRIM08 de Maio de 2025 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

PROCESSO N° 9598/20222 

CONTRATO N° 49/2025 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE FAST RIO 

COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO - LTDA 

OBJETO:

VALOR: R$ 1.242.793,52

 

DATA DA ASSINATURA:

VIGÊNCIA:

FUNDAMENTO:

 

 

FERNANDO WALLACE CLEMENTE DA SILVA  

 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

PROCESSO N° 9598/20222 

CONTRATO N° 50/2025 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE

LEOPHARM HOSP LTDA. 

OBJETO:

VALOR: R$ 628.238,57

 

DATA DA ASSINATURA:

VIGÊNCIA:

FUNDAMENTO:

 

 

FERNANDO WALLACE CLEMENTE DA SILVA  

 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

10 BIO Nº 1624 - GUAPIMIRIM 08 de Maio de 2025CIDADE DE



 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

PROCESSO N° 9598/20222 

CONTRATO N° 51/2025 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE

MEDSAÚDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. 

OBJETO:

VALOR: R$ 1.162.531,25

 

DATA DA ASSINATURA:

VIGÊNCIA:

FUNDAMENTO:

 

 

FERNANDO WALLACE CLEMENTE DA SILVA  

 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

PROCESSO N° 9598/20222 

CONTRATO N° 52/2025 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE GMED 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

OBJETO:

VALOR:

 

DATA DA ASSINATURA:

VIGÊNCIA:

FUNDAMENTO:

 

 

FERNANDO WALLACE CLEMENTE DA SILVA  

 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

11BIO Nº 1624 - GUAPIMIRIM08 de Maio de 2025 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

PROCESSO N° 60/2025 
PROCESSO PRINCIPAL N° 6643/2024 

CONTRATO N° 22/2025 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.

OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços de gerenciamento do 

abastecimento, por meio da implantação, manutenção e administração de um 

sistema informatizado, com uso de cartões magnéticos ou chip, bem como o 

fornecimento do combustível, de forma a tender a frota de veículos e 

equipamentos utilizados no município de Guapimirim

VALOR:  

DATA DA ASSINATURA:

VIGÊNCIA:

FUNDAMENTO:

 

RICARDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

12 BIO Nº 1624 - GUAPIMIRIM 08 de Maio de 2025CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2025

Assinatura digital


